УТВЕРЖДАЮ
И.о. председателя комиссии
по вопросам государственно
конфессиональных отношений при
Администрации муниципального
района Белебеевский район
Республики Башкортостан

О.В. Данилин

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных

отношений при Администрации муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан

Председательствующий: Данилин О.В. -  исполняющий обязанности
заместителя главы Администрации, председателя Комиссии по вопросам
государственно-конфессиональных отношений при Администрации
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

В связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой из-за вспышки
коронавирусной инфекции, в целях предупреждения ее распространения на
территории муниципального района Белебеевский район Республики
Башкортостан, во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от 19
октября 2020 года №УГ-452 «О внесении изменений в Указ Главы Республики
Башкортостан от 18 марта 2020 года № УГ-111 «О введении режима
«Повышенная готовность», заседание Комиссии по вопросам государственно
конфессиональных отношений при Администрации муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан проводится в сокращенном
составе в связи с действующими ограничениями из-за распространения новой
коронавирусной инфекции.

Присутствовали: члены комиссии по вопросам государственно
конфессиональных отношений при Администрации муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан: Лаврова Н.В. -  начальник
информационного отдела, заместитель председателя Комиссии; Мухаметшина
А.И. -  секретарь Комиссии; Соколов А.В. -  начальник юридического отдела;
Алексеев А.Н. -  исполняющий обязанности председателя комитета по
управлению собственностью Министерства земельных и имущественных

26 октября 2020 г., 16.00 №3

отношений Республики Башкортостан по Белебеевскому району и городу
Белебею; Иванова А.М. -  главный архитектор отдела архитектуры.

Приглашенные: Батталов Д.З. - имам хатыб, муэдзин/представитель
благотворительного фонда «Ватан» при Духовном управлении мусульман
Республики Башкортостан (далее ДУМ РБ) в г.Белебей.

Повестка дня:

1. О деятельности благотворительного фонда «Ватан» на территории
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Членов комиссии интересовали вопросы:
- организация деятельности благотворительного фонда «Ватан» на

территории Белебеевского района;
- отношение молодого имам хатыба ДУМ РБ к руководителям других

мусульманских религиозных организаций;
- место нахождение благотворительного фонда, представители данной

организации;
- поставленные задачи на перспективу и пути их решения.

По вопросу повестки представитель благотворительного фонда «Ватан»,
имам хатыб, муэдзин Батталов Динис Замирович рассказал об организации
деятельности фонда на территории Белебеевского района. Отметил, что данная
организация необходима для оказания помощи нуждающимся, а также для
изменения жизни к лучшему. Для оказании помощи пожилым людям в
экстренной ситуации (в период пандемии), в обеспечении лиц старше 60 лет
предметами первой необходимости с апреля месяца текущего года был
организован волонтерский штаб при ДУМ РБ "Ватан", члены которого
помогали населению в условиях пандемии с соблюдением требований
санитарных правил. На территории Белебеевского района открыли
благотворительный склад "Садака", где ведется сбор вещей для передачи их
малоимущим, развозили продуктовые пакеты, лекарства с целью оказания
помощи незащищенным слоям населения. Благотворительный фонд «Ватан»
принимает активное участие в экологических акциях, организованных
Администрацией Белебеевского района. Со стороны благотворительного фонда
«Ватан» к Администрации муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан претензий не имеется. О деятельности организации
можно посмотреть на информационных ресурсах в социальных сетях
ВКонтакте - https://vk.com/bf vatan belebey.

Имам хатыб проинформировал присутствующих о том, где родился и
учился, о месте проживания и семейном положении. Он рассказал с чего
начинал свою деятельность, как оказался в ДУМ РБ, о поставленных задачах в

организации благотворительной деятельности, о своих планах на будущее. В
беседе Динислам Замирович поведал о том, как познакомился с имамом
мухтасибом Белебеевского района Хамитовым Ф.А.

В ходе заседания комиссии по вопросам государственно
конфессиональных отношений при Администрации муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан докладчик подтвердил свои
намерения о сотрудничестве с представителями ЦДУМ России, выразил свое
уважение и почтение к руководителям других мусульманских религиозных
организаций.

Пояснил, что деятельность благотворительного фонда «Ватан»
направлена на взаимодействие с молодежью, вовлечение их в волонтерскую
деятельность, формированию неравнодушного отношения к окружающим,
доведение до молодых людей знаний об основах традиционного ислама.
Акцентировал внимание, что работая с молодежью, хочет оградить их от
необдуманных действий, научить давать нравственную оценку
своих поступков. Готов сотрудничать с Администрацией муниципального
района Белебеевский район Республики Башкортостан по вовлечению молодых
людей в благотворительную деятельность.

Принятые решения:

1. Принять к сведению информацию о деятельности
благотворительного фонда «Ватан» на территории муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан.

2. Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных
отношений при Администрации муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан продолжить работу по взаимодействию с
традиционными религиозными организациями, уделять должное внимание с
оказанием возможной поддержки.

3. Рекомендовать благотворительному фонду «Ватан» принимать
активное участие в работе Комиссии по вопросам государственно
конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ
с целью организации совместной деятельности религиозных организаций и
течений, духовных управлений (ЦДУМ России и ДУМ Республики
Башкортостан), направленных на духовное просвещение населения,
недопущению диструктивных проявлений.

Секретарь Комиссии А.И. Мухаметшина